Башҡортостан Республикаһы

Бишбүләк районы муниципаль районы

Михайловка  ауыл советы

ауыл  биләмәһе

ХАКИМИӘТЕ

452026, БР, Бишбүләк районы,

Михайловка  ауылы, Мәктәп урамы, 8

8(347)4325541

[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Михайловский сельсовет

муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

452026, РБ, Бижбулякский район, с

ело Михайловка, ул. Школьная,8

8(347) 4325541

БОЙОРОК
РАСПОРЯЖЕНИЕ
2 август 2019 йыл                             № 37
2 августа 2019 года

О создании межведомственной комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории  сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан.
В целях проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, п. 6 ст. 43 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

                       РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Создать Межведомственную комиссию по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан и утвердить ее состав по должностям (приложение №1).

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории  сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан (приложение №2).

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан.

4. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения:                                        С.А.Никитин
Приложение №1 к распоряжению
администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район РБ

№ 37 от 2 августа 2019 года

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО  ПРОВЕДЕНИЮ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ НА ПРЕДМЕТ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕГЛАМЕНТОВ И ВЫДАЧИ РЕКОМЕНДАЦИЙ О МЕРАХ

 ПО УСТРАНЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ НАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ДОЛЖНОСТЯМ

- глава сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан – председатель комиссии;
- депутат Совета сельского поселения Михайловский сельсовет избирательного округа № 3 – заместитель председателя комиссии;
- специалист 1 категории (землеустроитель)  – секретарь комиссии;

Члены комиссии:

            - начальник отдела строительства архитектуры и ЖКХ муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан;
- депутат Совета сельского поселения Михайловский сельсовет избирательного округа № 5;
-  управляющий делами сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан;
Управляющий делами:
                                                          А.С.Петрова
Приложение № 2
 к распоряжению
администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район РБ
№ 37 от 6 августа 2019 года

Положение о межведомственной комиссии по проведению осмотра

зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

Настоящее Положение о межведомственной комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан (далее соответственно – Положение, Комиссия) разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий, сооружений в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надёжности и безопасности указанных объектов, требованиям проектной документации; выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.
1.1 Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан.

1.2 Комиссия создается администрацией сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.

1.3 Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.

1.4 Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Башкортостан, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, органов государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

1.1. Основными задачами Комиссии являются:

- профилактика нарушений  требований законодательства при эксплуатации зданий, сооружений;

- обеспечение соблюдения требований законодательства, в том числе технических регламентов при эксплуатации зданий, сооружений;

- обеспечение выполнения мероприятий, направленных на предотвращение возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации зданий, сооружений.

- защита прав физических и юридических лиц при эксплуатации зданий и сооружений.

1.2. К функциям Комиссии относится следующее:

- организация и проведение осмотров;

- подготовка и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений;

- организация и проведение мониторинга выполнения рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений;

- привлечение к проведению осмотров специализированных организаций.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Основанием для проведения осмотра зданий, сооружений является  поступившее в администрацию сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан заявление физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы их разрушения (далее - заявление).

3.2. Срок  проведения  осмотра зданий, сооружений составляет не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления, в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций, угрожающих разрушением зданию, сооружению – не более 24 часов с момента регистрации заявления.

3.3. Проведение осмотров зданий и сооружений, и выдача рекомендаций включают в себя:

- выезд комиссии на объект осмотра, указанный в заявлении, поступившем в администрацию сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан;

- ознакомление с журналом эксплуатации здания, сооружения;

- визуальное освидетельствование нарушений требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений в том числе повлекших возникновение аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушений зданий, сооружений;

- составление акта осмотра;

- выдачу рекомендаций.

3.4.  Осмотры проводятся с участием лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения и собственников зданий, сооружений или лиц, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании (на праве аренды, праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления и других правах), либо их уполномоченных представителей.

3.5. По результатам осмотра зданий, сооружений Комиссия:

-  составляет акт осмотра по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению. Акт осмотра составляется после завершения осмотра, но не позднее десяти рабочих дней со дня проведения осмотра в трёх экземплярах. Один из экземпляров с приложенными к нему документами вручается собственникам зданий, сооружений (лицам, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании) либо их уполномоченным представителям под роспись, второй направляется (вручается) заявителю, третий остаётся в администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан;

- прикладывает Рекомендации о мерах  по устранению выявленных нарушений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

- ведёт учёт проведённых осмотров в Журнале учёта осмотров зданий и сооружений, который ведётся по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

4.Организация деятельности Комиссии

4.1. Возглавляет Комиссию и организует ее работу председатель Комиссии, а в период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельности Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- дает в пределах компетенции Комиссии поручения, обязательные к исполнению ее членами.

4.3. Председатель Комиссии вправе привлекать специалистов эксплуатационных, проектных, подрядных организаций в целях вынесения Комиссией решения в пределах возложенных полномочий.

4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает ведение делопроизводства, учет и хранение документов Комиссии.

4.5. Члены Комиссии:

- знакомятся и изучают материалы, подготовленные к заседанию Комиссии;

- участвуют в проведении осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан;

Управляющий делами:                                                      А.С. Петрова
                                  Приложение № 1
к Положению о комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава сельского поселения

Михайловский сельсовет

муниципального района

Бижбулякский район РБ

________________ С.А.Никитин
«____» ______________________ г.

Администрация сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района  Бижбулякский район Республики Башкортостан
АКТ № ______

ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ
«____» ____________ 20____г.
Место проведения осмотра (адрес): _____________________________________

________________________________________________________________

Настоящий акт составлен _____________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О., должности, место работы лиц, участвующих в осмотре зданий, сооружений)

с участием представителей специализированных организаций __________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, место работы)

На основании:_______________________________________________________
                                         (дата и номер поступившего обращения физического  или юридического лица)

проведён осмотр ___________________________________________________

(наименование здания, сооружения, его местонахождение)

в присутствии: _____________________________________________________

(Ф.И.О. правообладателя здания, сооружения)

__________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица, ответственного за эксплуатацию здания, либо уполномоченного представителя)

При осмотре установлено: ___________________________________________

(подробное описание данных, характеризующих

__________________________________________________________________

состояние объекта осмотра, в случае выявленных нарушений указываются документы,

__________________________________________________________________

требования которых нарушены)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Приложения к акту:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

________________________________________________________________

(материалы фото фиксации, иные материалы, оформленные в ходе осмотра)

Подписи должностных лиц, проводивших осмотр:

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

   (подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

С актом ознакомлены:

Правообладатель здания, сооружения: ____________        _________________

(подпись)                                (Ф.И.О.)

Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения:                             __________________                     _________________

               (подпись)
                                (Ф.И.О.)

Копию акта получил:   __________________              _________________

    (подпись)
                        (Ф.И.О.)

                                    Приложение № 2
к Положению о комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава сельского поселения
Михайловский сельсовет
муниципального района

Бижбулякский район РБ

________________ С.А.Никитин
«____» ______________________ г.

Приложение к акту осмотра № ______ от __________

РЕКОМЕНДАЦИИ

«____» ____________ 20____г.

Место проведения осмотра (адрес): ______________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________
Для устранения нарушений требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, зафиксированных в акте осмотра здания, сооружения от «___»___________20___г.
№ _____________________________,

рекомендуются следующие меры:

	№ п/п
	Выявленное нарушение
	Рекомендации по устранению нарушения
	Срок устранения нарушения

Подписи должностных лиц, подготовивших рекомендации:

_________  _______________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

 __________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

__________________________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

Рекомендации получил:

___________ ____________________________________________________

(подпись)
(Ф.И.О., должность, место работы)

                                     Приложение № 3
к Положению о комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава сельского поселения

Михайловский сельсовет

муниципального района

Бижбулякский район РБ

________________ С.А.Никитин
«____» ______________________ г.

ЖУРНАЛ
учёта осмотров зданий, сооружений, находящихся в эксплуатации,
на территории сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Основание
проведения осмотра
	Наименование объекта осмотра
	Адрес объекта осмотра
	Номер и дата акта осмотра
	Срок устранения нарушения
	Отметка о выполнении

_1239514419.doc
[image: image1.png]